A 4ª TURMA DECIDIU, POR UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO
PELA CEF E DAR PROVIMENTO AO RECURSO DA PARTE AUTORA, PARA REFORMAR A
SENTENÇA E JULGAR PROCEDENTES OS PEDIDOS AUTORAIS, CONDENANDO A CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL: A) MAJORAR A CONDENAÇÃO A TÍTULO DE DANOS MATERIAIS
PARA O VALOR DE R$ 21.099,00 (VINTE E UM MIL E NOVENTA E NOVE REAIS), ACRESCIDO DE
CORREÇÃO MONETÁRIA, PELOS ÍNDICES DO MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA
FEDERAL, E DE JUROS DE MORA DE 1% (UM POR CENTO) AO MÊS, AMBOS A CONTAR DA
DATA DO EVENTO DANOSO (06/07/2021); B) CONDENAR A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL AO
PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS NO VALOR DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL